
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 3 

        
 
 
 
   
 

HOTĂRÂREA nr. 949 

din 11.12.2019 

 

Dosar nr.: 796/2019 conexat cu Dos. Nr. 791/2019, Dos. Nr.792/2019 

Petiţia nr.: 6948/15.11.2019 conexată cu P. Nr. 6916/14.11.2019, P.nr. 6917/24.11.2019 

Petenți:  

Reclamată: Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Vâlcea 

Obiect: discriminare instituită prin acordarea compensațiilor financiare pentru activitatea 

desfășurată în condiții deosebite de muncă vătămătoare/periculoase sau deosebit de 

periculoase, în mod diferențiat 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţilor reclamate   

Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Vâlcea - Râmnicu Vâlcea, Bd. 

Pandurilor nr. 9, județ Vâlcea 

 

II.  Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare  

3. Petentul sesizează CNCD cu privire la discriminarea săvârșită de către angajator prin 

acordarea, în mod diferențiat, a compensațiilor financiare pentru activitatea desfășurată în 

condiții deosebite de muncă vătămătoare/periculoase sau deosebit de periculoase. Tot 

personalul este supus unor condiții deosebite de muncă, însă beneficiază doar anumiți 

salariați. 

 

III. Procedura de citare  

4. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 

formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, Consiliul 

Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura legală de citare a părţilor, 

prin intermediul adreselor nr. 6948/22.11.2019 și 7098/22.11.2019.   

5. Părţile au fost citate pentru data de 10.12.2019 la sediul CNCD. 

6. Procedura legal îndeplinită. 

7. De asemenea, prin adresa de citare s-a invocat, din oficiu, excepția de necompetență a 

CNCD, întrucât modalitatea de interpretare și de aplicare a legii aparține în mod exclusiv 

instanței de judecată.  

8. Obiectul prezentei sesizări a fost soluționat prin Hotărârea nr. 797 din 06.11.2019, 

Prezenta sesizare a fost depusă în data de 15.11.2019. 

 

IV. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 3 

 

9. Petentul susține că cea mai mare parte dintre angajații din cadrul structurilor subordonate 

ANSVSA, inclusiv a unei părți din angajații ANSVSA- structura centrală, sunt angajați de 

specialitate care efectuează activități sanitar-veterinare și nu primesc sporurile specifice 

sistemului sanitar-veterinar pentru siguranța alimentelor. ANSVSA a stabilit prin ordine 

cuantumul sporurilor în limita prevederilor din regulamentul aprobat prin HG nr. 917/2017.  

10. Acordarea efectivă a sporurilor pentru angajații ANSVSA și din cadrul structurilor 

subordonate acesteia s-a făcut prin acte administrative individuale de stabilirea drepturilor 

salariale- salariu de bază și sporuri, emise de fiecare instituție angajatoare, respectiv 

ANSVSA pentru personalul propriu și de fiecare structură subordonată ANSVSA. 

 

Susţinerile reclamatei: -  

 

V. Motivele de fapt şi de drept  
 
11. Prin Hotarârea nr. 797 din 06.11.2019, Colegiul director a respins excepția de 

necompetență a Consiliului Național pentru Combaterea Discrimării și a constatat că 

aspectele sesizate intră sub incidența dispozițiilor art. 2 alin. 1, art. 7 lit. a), g), c) din OG nr. 

137/20000, republicată.;    

12. Totodată, C.N.C.D. a sancționat reclamatul cu avertisment, potrivit art. 5 alin 2 şi art. 7 

alin. 3 din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare 

13.  Având în vedere cele de mai sus, și  în conformitate cu prevederile art. 12 alin. 4 din 

Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor, publicată în M. Of. Nr. 348/2006, 

potrivit cărora “Dacă după trimiterea răspunsului se primeşte o nouă petiţie cu acelaşi obiect, 

aceasta se clasează la numărul iniţial, menţionându-se faptul că s-a răspuns”.  Petiția cu nr. 

6948/15.11.2019  urmează să se clazeze la petiția nr. 5695/30.09.2019, soluționată prin 

Hotărârea nr. 797 din 06.11.2019. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă,  

 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Petițiile cu nr. 6948/15.11.2019, 6916/14.11.2019 și nr.6917/14.11.2019  se clasează la 

petiția nr. 5695/30.09.2019, soluționată prin Hotărârea nr. 797 din 06.11.2019; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: - 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 
 
 
 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 3 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 
Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
 
 
 
   
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 
 
 
 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

DINCĂ ILIE – Membru 

 

 

GHEORGHIU LUMINIȚA - Membru 

 

 

HALLER ISTVÁN – Membru 

 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

SANDU VERONICA TATIANA - Membru 

 

          

 

 

          Data redactării: 13.12.2019 

            M.L./A.B. 

 

 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul 

legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 

554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu executoriu.  


